
1  

 

 
 

   Cofinanziato 
   dall’Unione europea 

 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  QUATTRO  CASTELLA  - VEZZANO  SUL  CROSTOLO 

Dirigenza e Segreteria: Via  P. Togliatti, 20/ 2 -  42020 Montecavolo di Quattro Castella (RE) 
C.F. 80016950356 - Tel. 0522-886363 -  mail: reic84400qstruzione.it    Web: www.ic4cv.edu.it 

PEC : REIC84400Q@pec.istruzione.it 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025  
“AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 CANDIDATURA N. 1492”-SOTTOAZIONE ESO4.6.A4.A 

 

Oggetto: Determina Avviso di selezione pubblica destinato al personale interno/esterno all’istituto per il 
conferimento di n. 1 incarico (persona fisica) per il supporto all’attività amministrativa connessa alla 
realizzazione del progetto nell'ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006413 - 21/06/2024 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

mailto:REIC84400Q@pec.istruzione.it


2  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e 
del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, attualmente in fase di conversione, recante 
“Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, attualmente in fase di conversione, recante 
“Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 
dicembre 2007 da Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 
14.12.2007); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006413 - 21/06/2024 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



3  

titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 
2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto 
del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 

CONSIDERATO      che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola 
e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per 
i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e 
la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento 
per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 
principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO     necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte 
a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO  che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 
specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per 
una durata biennale, iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di 
attività sportive, teatrali, di approfondimento e rafforzamento delle competenze, 
ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, l’inclusione, la 
socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

 
CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 
2023-2024 e 2024-2025; 

CONSIDERATO  che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 
rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola 
e il territorio, enti locali (Comuni e Province), comunità locali e organizzazioni del 
volontariato e del terzo settore; 

CONSIDERATO  altresì, che è prevista la collaborazione con le associazioni del Terzo settore, con le 
comunità locali, di volontariato, con enti, università e centri di ricerca, nonché il 
coinvolgimento attivo di studenti universitari e delle famiglie e loro associazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato 
definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui 
al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

CONSIDERATO  che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni 
specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti, l’aggregazione, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, è stato autorizzato uno stanziamento complessivo di euro 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006413 - 21/06/2024 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



4  

400.000.000,00 a valere sulle risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei 
– Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+); 

VISTA la domanda di partecipazione al progetto di questa istituzione scolastica con candidatura 
1492 

 
VISTO  che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare con lettera di autorizzazione 

Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 il progetto relativo al Fondo Sociale Europeo 
Plus, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, emanato nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “ Scuola e 
Competenze (FSE+) ” 2021-2027 per l’importo pari ad  Euro 80.000,00; 

 
CONSIDERATO  il Codice CUP n. D54D24003950007 acquisito; 
 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti nr. 13 del 30/11/2023; 
 
VISTO la delibera del Consiglio di istituto nr. 23 del 11/03/2023; 
 
PRESO ATTO  dell’assunzione a bilancio Prot. 6406 del 21/06/2024; 
 

CONSIDERATO  che le risorse ad oggi disponibili sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021- 
2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, consentono il finanziamento dei progetti 
oggetto del sopra citato Avviso; 

CONSIDERATO  che è necessario avvalersi del supporto amministrativo per l’espletamento delle procedure 

inerenti le fasi di realizzazione del progetto; 

CONSIDERATE  le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sull’intervento Programma Nazionale “Scuola 

e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 

  
 DETERMINA 

ART. 1 – OGGETTO 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente avviso. 

Per la realizzazione delle attività previste nell’ambito del progetto si dà avvio al procedimento di selezione, previo 
avviso, per il reclutamento di personale interno ed esterno per l’incarico di n.1 Operatore Amministrativo; 

Possono partecipare alla selezione coloro che sono in servizio presso un istituto scolastico, titolari di contratto a 

tempo indeterminato o determinato entro la scadenza del presente avviso e che sono in possesso, oltre che dei 

requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi, dei seguenti titoli specifici: 

 Titolo di studio: laurea o diploma; 

 Competenze informatiche certificate; 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006413 - 21/06/2024 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



5  

 Esperienze professionali maturate. 

L’Operatore Amministrativo dovrà svolgere le attività ed i compiti relativi a: 

 Gestione fatture elettroniche; 

 Gestione negoziazioni MEPA; 

 Gestione piattaforma GPU; 

 Gestione finanziaria/contabile SIDI 

 Gestione avvisi pubblici e affidamenti di incarichi e di servizi; 

 Gestione mandati di pagamento; 

 Gestione del portale “pn20212027” 

Tutti gli aspiranti, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dall’Avviso, possono inviare la loro candidatura. 

 
ART. 2 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

Sulla base delle domande pervenute saranno redatte due graduatorie, una riguardante le candidature di personale 

interno all’Istituto, l’altra riguardante le candidature di personale esterno all’Istituto. Si farà riferimento alla 

graduatoria di esperti esterni solo in seconda istanza, qualora non sia possibile individuare un esperto interno. 

L'incarico sarà assegnato dal Dirigente Scolastico al primo classificato tra i candidati interni, nella procedura di 

selezione precedentemente descritta. 

Qualora il primo classificato non dovesse sottoscrivere il contratto o non dovesse dare esecuzione al contratto 

medesimo, l'Istituto Scolastico si riserva la facoltà di riassegnare l'incarico stesso utilizzando la graduatoria finale 

entro il periodo di validità della prestazione oggetto del bando. 

Nel caso di assenza di candidati interni, la selezione avverrà tra i candidati degli altri istituti scolastici. 
 
ART. 3 – VALORE PRESUNTO 
DELLA PRESTAZIONE 

Per lo svolgimento dell’incarico, conferito dal Dirigente Scolastico dell’istituto, il compenso sarà quello indicato 

nella nota di Autorizzazione del progetto, con i massimali per voce di costo stabiliti in fase di candidatura, come di 

seguito specificato: 

 Operatore Amministrativo: € 3.809,82 importo massimo onnicomprensivo 

 
ART. 4 - DURATA 

DELL’INCARICO E TEMPI DI 
ESECUZIONE 

La durata dell'incarico andrà dalla data di affidamento fino al termine della realizzazione del piano presentato. 

previsto per il luglio / dicembre 2024 o altra data se la chiusura del progetto verrà prorogata. 

 
ART. 5 - RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006413 - 21/06/2024 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA



6  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura di Avviso di 
selezione è Mancastroppa Giordano, in qualità di D.S. e-mail istituzionale dirigente@ic4cv.edu.it, numero di 
telefono 0522886363. 

La presente determina viene assunta in conformità all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 quale “determinazione a 

contrarre”. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli aspiranti nell’avviso di selezione. 

ART. 6 – AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

1 L’amministrazione aggiudicatrice è questo Istituto Scolastico i cui dati sono di seguito riportati: Istituto 

Comprensivo Quattro Castella-Vezzano sul Crostolo 

Via P. Togliatti, 20/2– 42020 Montecavolo di Quattro Castella (RE) - codice fiscale: 80017550353 TEL: 

0522886363 E-MAIL: reic84400q@istruzione.it PEC: reic84400c@pec.istruzione.it SITO: 

https://ic4qv.edu.it/ CODICE MECCANOGRAFICO: reic84400q 

ART. 7 – PUBBLICITÀ DELLA 
PROCEDURA 

L’avviso, insieme ad ogni altro documento utile relativo alla procedura, saranno pubblicati nelle seguenti sezioni 

del sito dell’istituzione scolastica: 

- “Albo pretorio” 

- “Amministrazione trasparente” 

- area specifica dedicata “Fondi strutturali europei PON 21/2027” e allegati in piattaforma pa202127, 

come previsto dalle Linee Guida dell’Autorità di Gestione. 

 
ART. 8 TRATTAMENTO DATI 

L’istituzione scolastica fa presente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.196/03, in materia di protezione dei dati 

personali, cosi come aggiornato dal D.Lgs.n.101/2018 codice della privacy, e del regolamento U.E. 679/2016 che i 

dati personali forniti dall’esperto o acquisiti dalla scuola saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della 

normativa e degli obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di 

obblighi di legge o di contratti inerenti il rapporto di lavoro autonomo. Tali dati potranno dover essere comunicati, 

per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti a cui sia riconosciuta dalla disposizione di legge la facoltà di accedervi. A tale proposito il 

responsabile del trattamento è il Direttore dei Servizi generali e amministrativi. 

 
 

Il presente Atto è pubblicato all’Albo Istituzionale on line nonché nelle sezioni “Amministrazione Trasparente” e 

“PROGRAMMA NAZIONALE 21-27” del sito web dell’Istituto: https://ic4qv.edu.it/ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.Giordano Mancastroppa 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

REIC84400Q - ABB31C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006413 - 21/06/2024 - VI.1 - E

Firmato digitalmente da GIORDANO MANCASTROPPA

mailto:reic84400q@istruzione.it
mailto:reic84400c@pec.istruzione.it
https://ic4qv.edu.it/

		2024-06-24T17:06:32+0200
	GIORDANO MANCASTROPPA




